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Қазіргі таңда жасӛспірімдердің дамуының және денсаулығының 

ауытқушылық себептері ретінде әлеуметтік-экономикалық тҧрақсыздық және 

экологиялық жағдайдың бҧзылуы сонымен қоса бір қатар авторлар оқытудың 

инновациялық жҥйесін де бір себеп ретінде қарастырады. 

Инновациялық оқыту мекемелерінде білім алу кҥндізгі оқу жҥктемесінің 

екі есе артып, жиілігі кӛбеюмен сипатталады. 

Қазіргі кезеңде жасӛспірімдердің әртҥрлі эмоционалдық ерекшеліктерін 

зерттеу ӛзекті мәселе болып табылады. Кез келген мемлекеттік стратегиялық 

мәселелердің бірі – жасӛспірімдердін алдындағы міндеттерді ӛз бетінше шеше 

білуге қабілетті етіп тәрбиелеу. Соңғы он жылда мемлекетімізде әр тҥрлі саяси, 

экономикалық және әлеуметтік ӛзгерістер байқалып, мемлекетіміздің әр 

тҧрғынының денсаулығына әсер етті. Сонымен қоса мемлекеттің еңбек кӛзі, 

саяси, экономикалық тҧрақтылығы және мемлекет халкының адамгершілік 

деңгейі ӛсіп келе жатқан жасӛспірімдердің, жастардың денсаулығымен тығыз 

байланысты. Сонымен қоса оқу бағдарламасы біршама ӛзгерді. Олардың 

кӛпшілігі гигиеналық бағалаудан (авторлық бағдарлама) ӛтпейді, 

жасӛспірімдердің апталық оқу жҥктемесі артып, оқыту процесінде кеңінен 

компьютерді қолдану байқалады. 

Заманауи білім беретін мекемелерде физиологиялык мониторинг 

жҥргізілмей және функционалдық, сонымен қоса бейімделу қабілеттері 

ескерілмей білім беру стратегияларымен технологияларының ӛзгертулері 

енгізілуде. Сондықтан, оқыту барысының тиімділігін арттыру және 

жасӛспірімдердің тез шаршауының алдын алу ҥшін, білім беру 

бағдарламасының мазмҧны мен әдістері оқушы ағзасының 

морфофункционалдық жас ерекшеліктеріне сәйкес қҧрылу қажет. 

Жаңа иновациялық технологиялармен оқитын жасӛспірімдердің ақыл-ой 

және физикалық жҥктеменің зерттеу жҧмыстары жас ерекшелік физиология 

ғылымындағы ӛзекті мәселелердің бірі болып табылады [1]. 

Әр тҥрлі формада білім алатын жасӛспірімдер қимыл қозғалысын 

оптимизациялау мәселесі зерттеушілердің қызығушылығын тудыруда. 
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Ой жҥктеменің артуы кҥшті стрестік фактор болып табылады, яғни 

жасӛспірімдер ағзасының гемодинамикасының, қан айналым жҥйесінің 

функционалдық қорының, бейімделу қабілеттерінің тӛмендеуіне [2] және 

вегетативтік дисфункциясына әкеліп соғады [3]. 

Жалпы білім беру бағдарламасына еніп жатқан жаңа инновациялық оқыту 

технологиялардың жасӛспірімдер денсаулығына әсері жайлы кӛптеген 

сҧраныстар туындайды. Оқытудың тәжірибелік тҥрлері жасӛспірімдер 

ағзасына, денсаулығына әсері жайлы кӛптеген жҧмыстар жҥргізілген. Бірақ 

жасӛспірімдердің ағзасына бейімделу қабілеттеріне әр тҥрлі білім беру 

технологияларының әсері жайлы жан-жақты зерттеу жҧмыстары әлі де болса 

қарастырылмаған. Сондықтан қоғамның қазіргі даму кезеңінде жаңа оқыту 

технологияларын қолдануда жасӛспірімдер денсаулығына әкелетін кері 

әсерлерді алдын алу мәселесі ӛзекті болып табылады. 

Инновациялық технологиялар бойынша білім беретін мекемелерде 

оқытудың кҥйі, ойдың, эмоциялық және физикалық жҥктеменің қосындысы, 

сондыктан жасӛспірімдер денсаулығының жағдайына жаңа, кҥрделенеген 

талаптар қойылады. Сол кезде тәжірибелік оқыту формалары тек 

интеллектуалды дамуына әсер етіп ғана қоймай жасӛспірімдер 

бейімделушілігімен денсаулық қорының артуына жағдай жасайды [4]. 

Инновациялық бағдарламалар концепциясы жасӛспірімдердің 

эмпирикалық білім алу әдісінің дамуына баса назар аударады, яғни ақпаратты 

ӛздігінен ізденіп меңгеру. Ӛсіп келе жатқан ҧрпақтың денсаулық кӛрсеткіші 

қоғамның, мемлекеттің тҧрақты да берекелі дамуында маңызды индикатор 

болып табылады, яғни нағыз жағдайды кӛрсетіп және болашаққа болжам 

жасауға мҥмкіндік береді. 

Қазақстан Республикасының денсаулықты сақтау Министірлігінің мәліметі 

бойынша соңғы он жылда жасӛспірімдер арасында ауырғандар саны 1,4 есе 

ӛскен. Жасӛспірімдер арасында қарқынды дамып келе жатқан патологиялар 

қатарына тірек-қимыл, қан айналу, эндокринді және жҥйке жҥйесінің 

сырқаттарын атап кӛрсетуге болады. Сырқаттардың қҧрылымы жағынан тыныс 

алу жолдарының, кӛз және қан аздық аурулары алдыңғы орында тҧр. 

Жҥргізілген статистикалық зерттеулер нәтижесінде аурушаң болып келетін 14-

16 жас аралығындағы жасӛспірімдер. 

Кӛптеген авторлардың мәліметтеріне сҥйенсек жасӛспірімдердің кӛпшілігі 

«не ауру емес, не сау емес» жағдайда екендігі анықталған [5]. Оларда 

функциоиалдық ауытқулар байқалуда, яғни донозологиялық процесс 

жағдайында болады, бірақ ағзаның бейімделу ресурстарының кемуі жайлы 

айтады және патологияның клиникалық белгілерінің пайда болуына әкеп соғуы 

мҥмкін.  

Колледждерде білім алатын жасӛспірімдер арасында патологиялардың ӛсуі 

осы соңғы он жылға тән екенін айтып ӛткен жӛн. Сонымен функционалдық 

ауытқулар және созылмалы қан айналым жҥйесінің аурулары 10,3%- дан 

17,8%-ға, асқорыту жҥйесінің 6,6%-дан 12,5%-ға, омыртқа аурулары 4,3%- дан 
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15,7%-ға, жоғарғы тыныс алу жолдарының 6,7%-дан 10,5%-ға, эндокриндік-зат 

алмасудың бҧзылулары 2,4%-дан 7,3%-ға дейін ӛсті. 

Жасӛспірімдер денсаулығының нашар болуының басты факторы ретінде 

оқытудың қарқындылығын айту қажет. Қазіргі таңда оқыту барысына 

компьютерлік технологиялар енгізілуде, олар жасӛспірімдер психикасына, 

кӛздің кӛруіне кері әсер етеді. Кӛздің шамадан тыс жҧмыс істеуі, яғни сапасы 

тӛмен дисплейлерді қолдану жылына 1 Д жылдамдықпен миопияның дамуына 

жағдай жасайды. Видеомонитормен жҧмыс жасаған кезде балалардың 

шаршауы тез болады және денсаулық жағдайының нашарлауы анық байқалады 

(кӛздің алыстан кӛрмеу, жҥйке жҥйесінің аурулары және т.б.). Кобінесе оқыту 

бағдарламаларының және берілетін ақпарат мӛлшерінің кӛлемі оқушылардың 

жас ерекшеліктеріне сай келмейді [6,7]. 

Кӛптеген ғалымдардың зерттеулері бойынша жаңа инновациялық 

технологиялармен оқитын жасӛспірімдердің денсаулығына ешқандай із 

қалдырмай ӛтеді деп айта алмаймыз. Оқу жылы аяқталған соң колледжде 

оқитын 50 % жасӛспірімдер анық байқалатын шаршау белгілерімен аяқтайды 

(кәдімгі мектептерде бҧл кӛрсеткіш 20-30% қҧрайды). Әр тҥрлі қайнар 

кӛздеріне сҥйенсек, оқу жылы аяқталған кезде колледжде білім алатындарда 2 

есе гипертониялық реакциялар жиілігі ӛседі, ал жалпы артериалды қысымның 

кері ӛзгерулері 90 % жетеді [8-12]. 

Дамытып оқыту деп аталатын білім беруде жасӛспірімдерге шамадан тыс 

ақпарттар, физикалық, ақыл - ой жҧмыстары беріледі. Олар жасӛспірімдердің 

психоэмоционалдық кҥйіне кері әсер етіп, балалардың қажу, жҥйке жҥйесінің 

жҧқару деңгейін жоғарлатады.  

Инновациялық оқыту орындарында білім алатын жасӛспірімдер арасында 

патологиялық ауытқулар кӛрсеткіші ӛте жоғары болып табылады. Жаңа 

инновациялық оқыту технологиялардың жасӛспірімдер ағзасына 

физиологиялық жағдайына әсерін зерттеу ӛте маңызды екендігі жайлы 

жоғарыда айтылды.  
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ПРОВЕДЕНИЕ ЭКСПЕРИМЕНТОВ НА УРОКАХ БИОЛОГИИ КАК 

ЭФФЕКТИВНЫЙ МЕТОД ПОВЫШЕНИЯ ИНТЕРЕСА УЧАЩИХСЯ К 

ПРЕДМЕТУ 
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В школьном обучении наряду с установлением объема содержания 

учебного предмета и отбором материала для урока громадное значение имеют 

методы преподавания. «Метод в самом общем значении - способ достижения 

цели, определенным образом упорядоченная деятельность» [1]. Педагогическая 

теория и практика современной школы рассматривают учебно-воспитательный 

процесс, как двусторонний, сочетающий обучающую деятельность учителя и 

активную учебную деятельность учащихся. Определение метода 

применительно к обучению должно вытекать логически из признания единства 

деятельности учителя и деятельности учащихся в процессе обучения, т. е. 

содержать характеристику деятельностного подхода в функциях учителя и 

ученика [2].  

Как известно, основой классификации методов являются три признака: 

 источники, из которых учащиеся черпают знания; 

 характер деятельности учителя; 

 характер деятельности учащихся в процессе обучения. 

Эти три признака вытекают из понимания обучения и учения как единого 

процесса, в котором взаимосвязаны и обусловлены деятельность учителя 

(обучающего) и ученика (обучаемого), а источники знаний находятся и тесной 

взаимосвязи с деятельностью того и другого [3]. Руководствуясь 

существенными признаками методов, следует выделить группу методов, 
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